
Programové prohlášení 
Rady městské části Praha 5 pro období 

2025 – 2026 
 



Programové prohlášení Rady městské části Praha 5   

 

Obsah  

1. Investice ........................................................................................................................................... 1 

2. Správa majetku ................................................................................................................................ 1 

3. Finance ............................................................................................................................................ 2 

4. Otevřená radnice ............................................................................................................................. 3 

5. Doprava ........................................................................................................................................... 3 

6. Školství ............................................................................................................................................. 4 

7. Územní rozvoj .................................................................................................................................. 5 

8. Životní prostředí .............................................................................................................................. 6 

9. Veřejný prostor, zeleň a energetika ................................................................................................ 6 

9.1. Veřejný prostor a zeleň ........................................................................................................... 7 

9.2. Dětská hřiště a sportoviště ...................................................................................................... 7 

9.3. Energetika a udržitelný provoz ................................................................................................ 7 

10. Sociální oblast .............................................................................................................................. 7 

11. Kultura a obnova památek .......................................................................................................... 9 

11.1. Kultura ................................................................................................................................. 9 

11.2. Obnova památek ............................................................................................................... 10 

12. Strategie rozvoje MČ Praha 5 2030+ ......................................................................................... 10 

13. Zahraniční spolupráce ............................................................................................................... 10 

14. Sport .......................................................................................................................................... 10 

15. Bezpečnost a prevence kriminality............................................................................................ 11 

16. Podnikání ................................................................................................................................... 11 

17. Informatika ................................................................................................................................ 12 

18. Dotace a EU fondy ..................................................................................................................... 13 



 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Preambule 

Zastupitelé politických klubů: Občanská demokratická strana (ODS), ANO 2011, TOP 09, 

Starostové a nezávislí (STAN) s podporou nezařazených zastupitelů vyjádřili dne 17. prosince 

2024 společnou vůli převzít plnou zodpovědnost za správu Městské části Praha 5 a za tím 

účelem zvolili ve dnech 18. února 2025 a 15. dubna 2025 Radu městské části (dále jen RMČ), 

výbory zastupitelstva a komise rady. 

Základním cílem zvolených členů RMČ od jejich zvolení do konce volebního období (podzim 

2026) je odpovědná správa, rozvoj městské části a zlepšování podmínek pro spokojený život 
jejích obyvatel. Bude se přitom vycházet ze specifických podmínek určených polohou městské 
části v centrální části hlavního města, bohatým kulturně historickým dědictvím 
i demografickým složením a potenciálem obyvatel Prahy 5. 

Členové RMČ budou odpovědně vykonávat působnost svěřenou městské části, budou 

hospodařit dlouhodobě udržitelným způsobem. Při své činnosti se členové RMČ Praha 5 budou 

řídit principy založenými na uplatňování koncepčních postupů a jasných pravidel,  
na efektivním hospodaření, na otevřenosti a široké spolupráci. O své činnosti budou členové 
RMČ a představitelé zúčastněných politických subjektů maximálně informovat veřejnost  
a usilovat o zpětnou vazbu. Budou rovněž usilovat o úzkou součinnost s hl. m. Prahou 

a ostatními městskými částmi tam, kde je to nutné z hlediska kompetencí, nebo územních 
a tematických vazeb. 

Členové RMČ si stanovují pro toto volební období níže uvedené priority členěné 
do tematických kapitol zohledňujících složení RMČ Praha 5 a působnost jejích členů. 

Podpisy členů RMČ Praha 5: 

Bc. Lukáš Herold 

JUDr. Petr Lachnit 

Bc. Martin Damašek, M.A. 

Mgr. Zdeněk Doležal 

MgA. David Dušek 

Ing. Savina Finardi, Ph.D. 

Ing. Jan Klusoň 

Ing. Štěpán Rattay 

 



1 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

1. Investice 

Městská část Praha 5 (dále jen MČ Praha 5) je jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících území 
Prahy. Čtvrť, která v 19. století představovala jednu z hlavních průmyslových oblastí města 
(„pražský Manchester“), se na přelomu 20. a 21. století začala měnit v živé město, které dnes 
patří k rozšířenému městskému centru Prahy. 

Pro zbývající čas v aktuálním volebním období je cílem v prvé řadě stabilizovat Odbor přípravy 
a realizace investic. Dlouhodobě neřešený podstav zaměstnanců odboru, tedy chybějící vedoucí 
oddělení přípravy investic i vedoucí oddělení realizace investic, byl příčinou značného 
přetěžování stávajících zaměstnanců, které mohlo významně ovlivňovat objem i kvalitu 
realizovaných investic. 

Vedle toho je nutné, právě s ohledem na personální situaci odboru, ale i na ekonomickou situaci 

MČ Praha 5, prioritizovat investiční záměry. Prioritou budou, tak jako v minulých letech, 
investice do školství. 

Investiční projekty, které budou zařazeny do rozpočtu, tedy budou hodnoceny jako prioritní, 
budou realizovány s ohledem na rozpočtové možnosti městské části. To znamená, že budou 
realizovány v etapách tak, aby bylo jisté, že je jejich realizace proveditelná. Nutností je však 
vyvíjet maximální snahu o zajištění externího financování prioritních investičních projektů. 
Tedy snažit se získat prostředky z dotačních programů, EU fondů, hlavního města Prahy  
či jiných zdrojů. 

Prioritizovanými projekty pro zbytek volebního období jsou: 

Výstavba základní školy v ulici Na Výši. 

Rekonstrukce bazénu základní školy Weberova. 

Převod projektu výstavby základní školy Smíchov City do rozpočtu hlavního města Praha. 

Mezi důležité investice jsou zařazeny: 

Příprava výstavby nového pavilonu základní školy Pod Žvahovem, kde by měla vzniknout 
tělocvična školní třídy. 

Příprava záměru výstavby multifunkční haly u základní školy Drtinova. 

2. Správa majetku 

Naším hlavním úkolem je efektivní, transparentní a udržitelná správa majetku svěřeného MČ 

Praha 5, která bude sloužit především potřebám našich občanů v oblasti bydlení a zajistí i 
finanční prostředky prostřednictvím komerčního využití nebytových prostor. Bude pokračovat 
selekce nepotřebného majetku, jehož správa je v prostředí veřejné správy neefektivní a po 
pečlivém vyhodnocení bude projednán návrh na jeho odprodej prostřednictvím transparentních 
nástrojů, zejména elektronických aukcí. 

  



2 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Pozemky jsou v Praze ten nejcennější majetek. MČ Praha 5 se nebude zbavovat svých pozemků, 
pokud není vázána již uzavřenými závazky. Vážíme si toho, že je Praha jedním z nejzelenějších 
měst v Evropě a budeme tuto hodnotu bránit na našich pozemcích i při vyjadřování se k 
pozemkům v majetku hl. m. Prahy. 

Klíčové priority pro zbytek volebního období jsou: 

V oblasti bytového fondu se zaměříme na optimalizaci jeho využití a nastavení vyváženého 
poměru mezi byty určenými pro sociální účely nebo preferované profese a byty, které je vhodné 
nabídnout k pronájmu prostřednictvím elektronických aukcí. Budeme aktivně snižovat počet 
neobsazených bytů a zajistíme jejich rychlé uvedení do obyvatelného stavu pokračováním v 
opravách, které budou zaměřeny zejména na efektivitu a flexibilitu procesu jejich dalších 
pronájmů. Cílem je zachování kvality a komfortu bydlení a také snaha o případné další rozšíření 
bytového fondu. 

V oblasti nebytových prostor je hlavní prioritou jejich efektivní využití a plná obsazenost, kde 
kromě snahy o maximalizaci výnosů z tržního nájemného bude zohledňována i snaha o 
diverzifikaci jejich účelu, podpora lokálních služeb, drobného podnikání, kulturních aktivit a 
také potřeba občanské vybavenosti. 

Budeme pokračovat v napravování majetkoprávních a nájemních vztahů na pozemcích. 

3. Finance 

Rozpočet MČ Praha 5 je hlavním nástrojem pro realizaci programového prohlášení rady do 
konce volebního období. Prostřednictvím rozpočtu budou realizovány záměry MČ Praha 5 

v oblasti investic, zajištění služeb obyvatelstvu a dosažení stanovených cílů ve všech oblastech, 
které může MČ Praha 5 ovlivnit. 

Již v průběhu roku 2025 budou posouzeny všechny investiční projekty, provedena jejich 
redukce s přihlédnutím ke stavu rozpracovanosti a personálním možnostem jejich řízení. 
Neprodleně bude vytvořen zásobník investičních projektů k realizaci projektů v dalších letech, 
jako součást rozpočtu na rok 2026 a střednědobého výhledu rozpočtu na další roky. 

Příprava rozpočtu na rok 2026 bude zahájena souběžně se zpracováním závěrečného účtu  
za rok 2024, aby byly využity poznatky z hospodaření v předchozím období. 

V této oblasti plánujeme realizovat tato opatření: 

Upravit rozpočet kapitálových výdajů v roce 2025 s přihlédnutím k aktuálnímu stavu 
jednotlivých akcí, možnostem financování a personálnímu obsazení odboru přípravy  
a realizace investic. 

Vytvořit zásobník investičních projektů a do něj zahrnout akce, které nebudou realizovány 
v roce 2025, ale s jejich realizací se počítá v dalších letech. 

Pokračovat ve spolupráci s hlavním městem při získávání finančních prostředků a u již 
obdržených prostředků dbát na jejich správné a účelné využití a hledat další možnosti 
financování z jiných zdrojů. 



3 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Ponechat co nejdelší možnou dobu finanční prostředky firmě Amundi a tím dosáhnout jejich 
maximálního zhodnocení. 

Při přípravě rozpočtu na roky 2026 dbát na to, aby výše běžných výdajů nepřesahovala výši 
příjmů. 

4. Otevřená radnice 

Moderní, dobře a kvalitně fungující radnice je základem pro efektivní fungování procesů 
v oblasti samostatné i přenesené působnosti. 

Radnice bude i nadále poskytovat veřejnosti informace v maximální možné míře. Zachováme 
zasedání výborů a komisí otevřená pro občanskou účast za předpokladu, že to nezakazuje 
zákon. 

Při zadávání veřejných zakázek se i nadále budeme striktně řídit zákonem. Zadávací řízení 
budeme administrovat podle jasných a veřejně dostupných pravidel. 

Budeme rozvíjet komunikaci radnice s veřejností přes web, sociální sítě a související aplikace  
a zlepšovat kvalitu radničních periodik. 

5. Doprava 

MČ Praha 5 patří dopravně k nejzatíženějším částem Prahy a přetlak automobilové dopravy 
včetně parkování výrazně komplikují život nám všem. Cílem bude vytvářet podmínky ke 
zmírnění dopadu automobilové dopravy na občany Prahy 5 a k podpoře jiných způsobů 
dopravy, k vybudování centrálních parkovišť v dosahu PID a MHD. Naším cílem je podpora 
projektů umožňujících odklon dopravy z exponovaných míst zaručující plynulejší, rychlejší 
a bezpečnější dopravu. 

Prioritou pro MČ Praha 5 musí být realizace výstavby Radlické radiály jako jedné z hlavních 
pražských dopravních staveb. Budeme podporovat dostavbu Radlické radiály tak, aby její 
provoz byl citlivý k okolí a nenarušoval běžný život dané lokality. Radiála musí být přínosem 
a ne zátěží. Budeme prosazovat možnost co největšího zakrytí Radlické radiály a snížení její 
nivelity ve stopě platného územního rozhodnutí. 

Získané finanční prostředky ze Zón placeného stání (dále jen ZPS) využijeme na výdaje 
spojené s dopravou a rozšiřováním parkovacích míst v Praze 5. 

Zaměříme se na odstraňování nebezpečných míst na přechodech pro chodce a v křižovatkách 
zlepšením rozhledových podmínek, které zvýší bezpečnost všech účastníků silničního provozu 
na celém území městské části. Zaměříme se na budování bezbariérových přechodů i zastávek v 
okolí parků, pošt, škol nebo supermarketů. 

Budeme vyžadovat přesun tranzitní dopravní kapacity na vybudovanou část Městského okruhu, 

čímž ulevíme zejména centrální části s hustou zástavbou, kam snížením dopravní zátěže 
vrátíme do ulic životní prostor pro obyvatele. 



4 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Aktivně se zapojíme do příprav a realizace dopravní obslužnosti okolo nového Smíchovského 
nádraží. 

Budeme usilovat o zabezpečení oprav technicky nevyhovujících komunikací. 

Jednoznačnou preferencí pro MČ Praha 5 je pokračování v projektu „Bezpečné cesty do škol“. 
Zvýšíme u dětí dopravní gramotnost a zasadíme se o urychlené zavedení navržených 
dopravních opatření. 

Budeme podporovat opatření preferující provoz městské hromadné dopravy s cílem ještě více 
zatraktivnit provoz MHD před individuální dopravou. 

Budeme podporovat výstavbu nových trolejbusových tratí (Jinonice, Strahov). 

Podpoříme co nejefektivnější využití Dvoreckého mostu. mezi Zlíchovem a Podolím. 
Budeme prosazovat vytvoření celoměstského systému parkování, odpovídající potřebám 
občanů (návštěvy, dostatečná kapacita míst), jehož bude MČ Praha 5 součástí. 

Budeme požadovat lepší koordinaci stavebních prací s cílem zachování co nejlepší dopravní 
obslužnosti. 

Budeme prosazovat ekologicky čisté parníky na Vltavě tak, aby majitelé těchto lodí, pokud 
chtějí zajíždět do lokality břehů MČ Prahy 5, splňovali přísné emisní limity. 

Doplníme parkovací místa na sídlišti Barrandov a v rámci výstavby Terminálu Smíchov 
využijeme významnou část míst v plánovaném parkovacím domě pro rezidenty. Podpoříme 
výstavbu P+R na budoucí konečné tramvaje Slivenec a maximalizaci počtu parkovišť v 
sousedním projektu obchodního centra. 

Zlepšíme koordinaci s TSK a hl. m. Prahou při přípravě a realizaci dopravních opatření  
na území MČ Prahy 5. 

6. Školství 

„Škola je dílna lidskosti, kdež lidé mladí a suroví bývají ku přijetí plných pravých obrysů 
vzdělávání, aby nezůstali pařezy, nýbrž stali se živými obrazy Boha, tvory Tvůrci 
nejpodobnějšími.“ 

Jan Amos Komenský 

 

MČ Praha 5 bude pečovat o rozvoj škol, kterých je zřizovatelem, a nadále bude pracovat na 
rozvoji své sítě škol, aby uspokojila všechny děti svých občanů a nabídla široké a kvalitní 
spektrum vzdělávacích služeb na svém území. V rámci svých kompetencí a možností budeme 

také pečovat o zaměstnance našich škol, aby Praha 5 byla místem, kde vzdělaní lidé rádi učí. 

Budeme nadále investovat do rozvoje sítě našich škol, zejména pak v lokalitách, kde si to 
vyžaduje demografický vývoj (ZŠ Na Výši v Košířích a ZŠ Madeleine Albrightové na 
Smíchově). 



5 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

S ohledem na demografický vývoj budeme připravovat další školské investice a kapacity 

v zejména v oblastech Klamovky a Barrandova. 

Dokončíme MŠ Pod Lipkami, zateplíme MŠ Trojdílná a zrekonstruujeme bazén v ZŠ 
Weberova. 

Projektově připravíme další investice, a to tělocvičnu ZŠ Pod Žvahovem a zateplení zbývajících 
škol. 

Budeme nadále podporovat vzdělávání pedagogických pracovníků a spolupráci ředitelů škol. 

Zachováme proplácení půlky úvazku nepedagogického pracovníka. 

Zachováme učitelské povolání jako preferovanou profesi při přidělování bytů v majetku MČ 
Praha 5. 

Znovu obnovíme program Obědy do škol, jehož prostřednictvím je zajištěna dostupnost obědů 
všem dětem s povinnou školní docházkou. 

Dobudujeme sdílené komunikační prostředí mezi školami a MČ Praha 5. 

Podpoříme školy ve výuce anglického jazyka a digitální gramotnosti. 

Zrealizujeme nutné opravy základních a mateřských škol a rekonstrukce školních sportovišť a 
zahrad. 

7. Územní rozvoj 
MČ Praha 5 má jedinečné území údolní nivy Vltavy, přilehlých údolí a kopcovitého terénu. 
Vyznačuje se několika charakteristickými druhy zástavby a je vyhledávaným a kvalitním 
místem pro život i díky velkému množství zeleně. Cítíme zodpovědnost za zachování těchto 
hodnot a chceme je nejen chránit, ale i podpořit jejich smysluplný a citlivý rozvoj. Budeme 

usilovat o zajištění dostatečné občanské a veřejné vybavenosti, zejména v rozvojových 
oblastech. 

Na základě připomínek od veřejnosti aktualizujeme a doplníme Strukturální plán, který je 
důležitým nástrojem pro ochranu charakteru stávajících lokalit i dokumentem mapujícím 
potřeby jednotlivých částí Prahy 5. Budeme usilovat o to, aby se některé prvky Strukturálního 
plánu staly územně plánovacím podkladem, čímž posílíme jejich závaznost. 

U jednotlivých projektů budeme s investory jednat o jejich spoluúčasti na vybudování nutné 
doprovodné infrastruktury, veřejné vybavenosti, služeb a zeleně a rozšiřování bytového fondu 
MČ Praha 5 tak, aby nová výstavba harmonicky doplňovala funkce, které území potřebuje. 

Budeme usilovat o maximální zachování zelených funkčních ploch dle současně platného 
územního plánu i v Metropolitním plánu Prahy. Budeme sledovat zachování zelených 
horizontů, charakteristických v morfologii území. 



6 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Ve stabilizovaných územích, zejména v rezidenčních vilových čtvrtích, budeme podporovat jen 
citlivé a přiměřené stavební záměry. Budeme chránit urbanistické a architektonické hodnoty 
těchto lokalit před zásahy, které by nevratně poškodily jejich charakter. 

Podpoříme účast veřejnosti při projednávání plánované výstavby. Jednotlivé stavební záměry 
budou prezentovány ve Výboru územního rozvoje, jehož jednání jsou přístupná veřejnosti. 

8. Životní prostředí 
Chceme chránit zdravé životní prostředí, které představuje jeden ze základních předpokladů 
kvalitního života. Zaměříme se na ochranu a lepší dostupnost a využitelnost parků a zelených 
ploch. 

Budeme důsledně hájit ochranu zvláště chráněných území přírody a jejich ochranných pásem,  
jako jsou přírodní parky a rezervace. Naší prioritou je ochrana rozsáhlých přírodních parků 
nacházejících se na území MČ Praha 5 – konkrétně Přírodního parku Prokopské a Dalejské 
údolí a Přírodního parku Košíře - Motol. V těchto oblastech nepřipustíme převod obecních a 
státních pozemků do soukromého vlastnictví. 

Budeme prosazovat ochranu významných krajinných prvků a přírodních památek, jako jsou 
Národní přírodní památka Barrandovské skály, Skalka, Paví vrch, Černý vrch, křídové prameny 
Spiritka, Dívčí hrady a další cenné lokality. 

Zaměříme se také na vyhledávání dalších přírodních oblastí vhodných pro rekreační využití  
a budeme usilovat o jejich zpřístupnění a rozvoj v souladu s ochranou přírody. 

Budeme bránit zbytečnému kácení stromů, a naopak aktivně podporovat výsadbu zeleně, včetně 
zakládání alejí. Budeme usilovat o rozšiřování klidových a rekreačních zón a ochranu 
nezastavitelných zelených ploch, jak je definuje platný územní plán hl. m. Prahy. Jakékoliv 
výjimky z tohoto pravidla musí být doloženy kvalitní odbornou studií a řádně projednány v 
orgánech MČ Praha 5. 

Naším cílem je zachovat maximální rozsah funkčních zelených ploch podle stávajícího 
územního plánu, a stejně tak usilovat o jejich ochranu i v připravovaném Metropolitním plánu 
Prahy. 

9.   Veřejný prostor, zeleň a energetika 

Kvalitní veřejný prostor obce je jedním z hlavních ukazatelů, zda je daná obec dobrým místem 
k životu, kde se potkáváme, komunikujeme, zda se v něm občané cítí bezpečně, příjemně a 
s chutí se zapojují do veřejného života. Veřejný prostor by měl být plný života, bezpečí, 
přívětivosti a vstřícnosti ke všem věkovým kategoriím. Ve veřejném prostoru se potkáváme, 
komunikujeme a vnímáme ho jako organický celek, v němž jsou stavby, veřejné budovy, 
náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky, městský mobiliář (lavičky, zastávky, 
pavilony, odpadkové koše, zábradlí, stojany na kola, pítka, fontány, osvětlení atd.) a výtvarné 
artefakty (např. sochy). Veřejný prostor města by nás měl svou atraktivitou vybízet k pěšímu 
pohybu a k trávení času, odpočinku, hře i relaxaci. 

  



7 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

9.1. Veřejný prostor a zeleň 

Budeme prosazovat vysoký standard údržby a kultivace veřejného prostoru, který bude čistý, 
bezpečný, bezbariérový a příjemný pro všechny generace. Zaměříme se na zvyšování pobytové 
kvality veřejných prostranství včetně doplňování laviček, odpočinkových zón a drobného 
mobiliáře. 

Pokračujeme v revitalizaci a údržbě parků. Podpoříme budování komunitních zahrad. 

Podpoříme zřízení Generelu veřejného prostranství, který bude určovat dlouhodobé směřování 
rozvoje a údržby veřejných ploch Prahy 5. 

9.2. Dětská hřiště a sportoviště 

Vytvoříme koncepci rozvoje a údržby dětských hřišť a sportovišť, která bude odpovídat 
demografické skladbě jednotlivých lokalit a požadavkům obyvatel. 

Budeme stavět a obnovovat hřiště v místech, kde chybí nebo jsou ve špatném stavu. 

Zajistíme pravidelnou údržbu a modernizaci herních prvků s důrazem na bezpečnost, 
bezbariérovost a přírodní materiály. 

9.3. Energetika a udržitelný provoz 

Posílíme energetický tým MČ Praha 5 a navážeme na systémové posuzování energetických 
investic v celém životním cyklu. 

Zahájíme realizaci úsporných opatření na budovách ve správě MČ Praha 5 a připravíme 
přechod na centralizovaný nákup energií, včetně pilotního zapojení komunitní energetiky. 

Aktivně se zapojíme do čerpání dotačních titulů z národních a evropských zdrojů na projekty 
obnovitelných zdrojů, zelených střech či komunitních projektů. 

10.   Sociální oblast 
V souladu s ustanovením § 2 zákona č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve znění pozdějších 
předpisů, patří mezi úkoly MČ Praha 5 péče o všestranný rozvoj svého území, a také o potřeby 
svých občanů. Naplňování těchto úkolů je zajišťováno prostřednictvím obecně závazné 
vyhlášky č. 55/2000 Sb., kterou se vydává Statut hl. m. Prahy (v samostatné a přenesené 
působnosti). 

V této souvislosti můžeme konstatovat, že mezi základní potřeby obyvatel MČ Praha 5 patří 
pomoc při zajišťování jejich „sociální stability“ rozprostřenou do různých životních etap.  
A to zejména s ohledem na zásadní životní události, jakými mohou být třeba přicházející stáří 
(s různými zdravotními a sociálními omezeními), nemoc nebo ztráta příjmů a bydlení.  
MČ Praha 5 si je těchto sociálních potřeb plně vědoma a v rámci společenské odpovědnosti, 
bude jako jeden ze subjektů sociální politiky hl. m. Prahy usilovat o jejich zlepšení. 



8 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Pro naplnění těchto cílů budeme proto ve zbylé části volebního období (2025-2026) prosazovat 

následující opatření: 

V roce 2025 dokončíme finální vnitřní úpravy a vybavení Domu s pečovatelskou službou 
Michnovka, v lokalitě Praha 5 - Hlubočepy. Tímto krokem dojde k rozšíření portfolia bytů 
zvláštního určení v majetku MČ Praha 5 o devatenáct nových jednotek. 

V roce 2025 otevřeme nové Komunitní centrum Michnovka, ve kterém nabídneme široké 
veřejnosti prostor a zázemí pro pořádání vzdělávacích workshopů, pohybových aktivit a 

dílenských programů. Zároveň podpoříme akce a aktivity zaměřené  
na vzájemná setkávání místní sousedské komunity a podporu mezigeneračních vztahů. 

V roce 2025 zajistíme otevření nové Dětské skupiny „Habrová“ v lokalitě  
Praha 5 - Barrandov. Tento projekt napomůže k rozšíření kapacit dětských skupin  
na území MČ Praha 5 a umožní rychlejší návrat rodiče do pracovního procesu. 

V roce 2026 dokončíme v areálu stávajících Dětských skupin Na Hřebenkách v Praze 5 úpravu 
a revitalizaci zdejší zahrady, která bude zároveň doplněná novými herními prvky. Tento projekt 
je zaměřený na cílovou skupinu rodičů s dětmi ve věku od 1 roku do 3 let. 

V roce 2026 vybudujeme a zajistíme otevření detašovaného pracoviště Komunitního centra 
Prádelna ve Švédské ulici v Praze 5. Realizace tohoto záměru zajistí rozšířenou nabídku 
programů a aktivit pro cílové skupiny obyvatel žijících ve zdejší lokalitě. Projekt bude 
zaměřený zejména na rodiče, děti a také seniory, umožní další rozvoj jejich pohybových, 
kulturních a vzdělávacích aktivit (které nemůže z kapacitních důvodů v současné době 
uspokojit KC Prádelna). A zároveň napomůže rozvoji mezigeneračních vztahů. 

Ve spolupráci s Magistrátem hlavního města Prahy, zřizovatelem Domova pro seniory Palata, 
bude MČ Praha 5 podporovat zřízení zdravotně – sociální služby, která pomáhá lidem se 
závažným duševním onemocněním a je součástí „Strategie reformy psychiatrické péče“. 
Hlavním úkolem bude přesun péče o klienty z institucionálního zdravotnického prostředí do 
jejich přirozeného prostředí. Projekt bude realizován v rámci investičního záměru Magistrátu 
hlavního města Prahy, a jeho prioritním cílem je dokončení výstavby Domova pro seniory se 
zvláštním režimem Palata (otevření je plánováno na březen 2027). A zároveň také vybudování 
prostor na poskytování poradenských zdravotně-sociálních služeb „Centra duševního zdraví“, 
včetně potřebného provozního zázemí. 

V souvislosti s predikcemi Demografické studie MČ Praha 5 do roku 2030  

a Sociodemografické analýzy území MČ Praha 5 s prognózou počtu a struktury obyvatel do 
roku 2045 a vyhodnocení kapacit školských zařízení, potřeb sociálních služeb  
a kapacit domů pro seniory, budeme ve spolupráci s Magistrátem hlavního města Prahy hledat 

na Městské části Praha 5 možnosti pro výstavbu nového Domova pro seniory. 

Budeme prosazovat podporu odlehčovacích a aktivizačních služeb pro seniory, prohloubení a 
rozšíření nabídky pečovatelské služby CSOP Prahy 5. Včetně podpory setkávání a informování 
veřejnosti o dostupnosti sociálních a zdravotních služeb  
v komunitních centrech Prádelna, Konírna, Louka a Michnovka. 



9 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Zkvalitníme pracovní podmínky CSOP Praha 5 p. o. pro rozvoj a poskytování pečovatelské 
služby otevřením a rozšířením nových provozních prostorů. 

Budeme rozvíjet a podporovat spolupráci s neformálními pečovateli a zvyšovat informovanost 
a orientaci v nabídce poskytování sociálních a zdravotních služeb občanům Prahy 5.  

Prověříme a podpoříme možnost vybudování vývařovny pro klienty pečovatelské služby CSOP 
Praha 5 a odlehčovací pobytové služby poskytované Na Neklance 15,  
v Praze 5. 

Zajistíme sociální pomoc ohroženým skupinám obyvatelstva formou podpory terénních 
programů pro osoby bez přístřeší. Budeme pokračovat v podpoře neziskových organizací, které 
pracují s touto cílovou skupinou ve vybraných lokalitách MČ Praha 5. 

Nadále budeme rozvíjet projekt Komunitního plánování MČ Praha 5, které je založeno  
na spolupráci občanů, poskytovatelů služeb a zadavatele. V rámci procesu plánování sociálních 
a návazných služeb společně stanovujeme, co by mělo být v rámci sociálních služeb na MČ 
Praze 5 zlepšeno. A na které oblasti sociálních a návazných zdravotních služeb se bude muset 
MČ Praha 5 v aktuálním, střednědobém a dlouhodobém výhledu zaměřit. 

11.   Kultura a obnova památek 

Kontinuální a koncepční podpora umění ve veřejném prostoru, podpora kulturních komunitních 
center a zástupců umělecké scény jsou dlouhodobými hlavními cíli v oblasti pro MČ Praha 5. 
Budeme pokračovat a oživovat umělecké dění a potenciál společenského života v letohrádku 
Portheimka a jeho okolí. I nadále budeme podporovat jak malé lokální, tak i významné aktéry 
zdejší umělecké scény a živého umění. 

11.1. Kultura 

Pro naplnění uvedených cílů uskutečníme ve volebním období 2025 – 2026 tato opatření: 

Zpracujeme koncept, který bude definovat dlouhodobé využití letohrádku Portheimka. 

I nadále budeme provozovat galerii Portheimka v oblasti výstav, hudební scénu a budeme 
prosazovat vzdělávací programy jakožto doplňkovou činnost k plánovaným výstavám. 

Poskytneme transparentní a pro žadatele konzistentní systém dotací. 

Prostřednictvím programových dotací budeme i nadále podporovat stávající i nově vznikající 
umělecké a kulturní spolky působící na naší městské části. 

Budeme podporovat centra současného umění a budeme se snažit otevřít dialog mezi umělci, 
návštěvníky i provozovateli kulturních institucí. 

Podpoříme soutěž mladých účastníků a absolventů ZUŠ a soukromých hudebních škol 
působících na Praze 5 „Talent Prahy 5“. 

Podpoříme mladé účastníky z našich ZUŠ v soutěži „Výtvarná paleta“, výstavou finalistů v 
galerii Portheimka. 



10 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Budeme i nadále podporovat domovskou divadelní a klubovou hudební scénu. 

Budeme prohlubovat spolupráci s kulturním komunitním centrem Elišky Peškové. 

Budeme podporovat festivaly hudební, divadelní či vizuální tvorby. 

Budeme podporovat výtvarné umění ve veřejném prostoru prostřednictvím soch, muralů, 
instalací i živého umění.  

Budeme podporovat dialog mezi kulturními subjekty navzájem i se zástupci MČ Praha 5 
prostřednictvím pravidelných setkání kulturní platformy. 

11.2. Obnova památek 

Budeme usilovat o rozšíření památkových zón na území MČ Praha 5, zejména pak v lokalitách 
Cibulka, Malvazinky a Hřebenka. 

Budeme usilovat o začlenění do programu regenerace MK ČR. 

Budeme vyvíjet tlak na majitele a správce usedlosti Bertramka, aby jednal s péčí řádného 
hospodáře k tomuto naprosto jedinečnému kulturnímu dědictví. 

12.   Strategie rozvoje MČ Praha 5 2030+ 

Zrevidujeme Strategii rozvoje MČ Praha 5 2030+ (dále i „Strategie“) tak, aby se stala lehčím  
a svižnějším strategickým dokumentem a byla, pokud možno v největším souladu  
se strategií hl. m. Prahy. 

Strategie musí reflektovat a vyhovovat potřebám odborů, lidé na úřadě musí jasně chápat,  
že strategie a její akční plán napomáhá k realizaci jak dílčích cílů, tak i naplňování samotné její 
vize. 

13.   Zahraniční spolupráce 

V rámci zahraniční spolupráce se zaměříme na navázání kontaktu alespoň s jedním městem či 
městskou částí, která splňuje nároky města s nejvyšší kvalitou života. 

14.   Sport 

Zaměříme se na podporu pro sportovní kluby a spolky pečující o děti a mládež MČ Praha 5. 

Zrevidujeme účelnost vynakládaných prostředků a pokusíme se veřejné zdroje směřovat tam, 
kde bude jejich efekt nejúčinnější. Tím se z dlouhodobého hlediska jeví hlavně investice do 
rozvoje obecní sportovní infrastruktury. 

Budeme podporovat obnovu a výstavbu sportovišť v majetku MČ Praha 5 či Magistrátu. 

Vytvoříme vhodné podmínky pro výstavbu multifunkčních hal na Barrandově  
a v Drtinově ulici. 

Ve spolupráci s řediteli škol budeme podporovat využití školních prostor mimo výuku  
pro sportovní vyžití občanů. 

Podporujeme stávající sportovní kluby s akcentací podpory Sokola. 



11 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

15.   Bezpečnost a prevence kriminality 

Oblast obecné kriminality a řízení dopravy na území MČ Praha 5 spadá do gesce Obvodního 
ředitelství Policie České republiky, Praha II. Z hlediska nápadu trestné činnosti patří policejní 
složky tohoto ředitelství k nejzatíženějším jak v Praze, tak v celé České republice. 

 Na veřejný pořádek, vymáhání dodržování obecně závazných vyhlášek či agendu spojenou s 

tzv. dopravou v klidu, primárně dohlíží strážníci Obvodního ředitelství Městské policie Praha 
5. Hlavním problémem této složky je bohužel dlouhodobý personální podstav počtu strážníků 
OŘ Městské policie Praha 5. MČ Praha 5 nemá možnost tento stav žádným přímým způsobem 
ovlivnit. Navzdory této skutečnosti zůstává spolupráce se strážníky Městské policie Praha 5 
v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality na území MČ Praha 5, spoluprací klíčovou. 

Budeme nadále podporovat všechny návrhy nových technických, technologických  
a projektových opatření PČR Praha II a Městské policie hl. m. Prahy, směřujících ke zvýšení 
bezpečnosti a zlepšení prevence kriminality a veřejného pořádku na území MČ Praha 5. Nadále 
zůstane zachován zvýšený dohled nad bezpečností ve vybraných lokalitách, včetně ostrahy 
parků a dětských hřišť. 

Budeme podporovat rozšiřování Městského kamerového systému (MKS) na vybraných místech 
MČ Praha 5, zejména v oblasti centrálního Smíchova. Jedná se o účinný nástroj  

k monitorování veřejného prostranství s cílem zvýšení bezpečnosti občanů a návštěvníků MČ 
Praha 5. Městský kamerový systém je ve vlastnictví Magistrátu hlavního města Prahy a je pod 
gescí Odboru informatické infrastruktury, Oddělení technického zabezpečení bezpečnostního 
systému. 

Budeme poskytovat součinnost při opatřeních PČR Praha II a Městské policie hl. m. Prahy k 
zmírnění sociálně patologických jevů na části veřejných prostranstvích MČ Praha 5. Formou 
dotačních programů podpoříme projekty nestátních neziskových organizací zajišťujících 
aktivity a činnosti v oblasti prevence sociálně patologických jevů. 

Naše partnery v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality budeme podporovat finančními dary 
na zlepšení jejich provozních podmínek. 

Budeme podporovat bezpečnostní a legislativní opatření, která postihnou dění  
na veřejných prostranstvích v oblasti centrálního Smíchova. 

Budeme nadále podporovat a usilovat o koncepční přístup při řešení protidrogové 
problematiky, včetně úsilí o vyšší součinnost s hl. m. Prahou. 

16.   Podnikání 
MČ Praha 5 patří svou rozlohou, postavením i počtem obyvatel k největším, a zároveň 
k nejvýznamnějším městským částem v Praze a městům v ČR. Její jedinečná poloha, 
dostupnost, infrastruktura, členitost a vybavenost z ní dělá lukrativní sídlo pro podnikatele. 
Praha 5 je dnes významné centrum obchodu, služeb, podnikání. Sídlí zde úspěšné zahraniční 
nadnárodní společnosti, ale také malé a střední podniky, živnostníci a řemeslníci. 



12 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Naše reálná možnost pomoci místním podnikatelům s jejich záměry je omezená. Uděláme 
alespoň vše pro to, aby jejich činnost nebyla přehnanou byrokracií ještě ztěžována. 

Budeme nadále podporovat spolupráci zaměstnavatelů a našich škol jako klíčovou  
pro vzdělávání dětí a jejich rozhodování o dalším studiu. 

Budeme pokračovat v podpoře rozvoje řemesel, služeb a drobných živnostníků.  
Kteří jsou páteří pro zaměstnanost a přirozený́ rozvoj MČ Praha 5. 

17.   Informatika 

 Chceme budovat městskou část, která využívá informační a komunikační technologie,  
zejména rostoucí rozvoj umělé inteligence (AI) pro všestranný rozvoj MČ Praha 5 a moderní 
způsob života jejích obyvatel a návštěvníků i pro rozvoj podnikatelských aktivit. V neposlední 
řadě je naší prioritou poskytnout moderní, bezpečné elektronické on-line služby úřadu směrem 
k obyvatelům MČ Praha 5. 

V oblasti informatiky a technologií stanovuje MČ Praha 5 následující priority: 

Digitalizace procesů a AI – budeme nastavovat a rozvíjet digitalizaci procesů s využitím umělé 
inteligence, strojového učení a automatizace pro efektivnější správu a služby. Digitalizace sníží 
administrativní zátěž, šetří náklady a umožní uživatelům, tedy občanům, organizacím a 
úředníkům jednoduchý přístup přes online systémy. 

Zapojení a rozšíření digitální identity – podporujeme široké využití e-Identity občanů  
jako jsou eObčanka, eŘidičák, NIA, BankID, apod., a to i pro autentifikaci a podpis  
při elektronické komunikaci s úřadem v oblasti poskytovaných služeb. Taková to komunikace 

umožní bezpečné a rychlé jednání s naším úřadem. V rámci provozu portálu počítáme s 
implementací AI asistenta pro jednoduché efektivní řešení požadavků. 

Integrovaná komunikace s hlavním městem a zákonná podpora – zlepšíme vzájemnou digitální 
komunikaci s Magistrátem hl. m. Prahy pomocí moderních platforem a budeme podporovat 

legislativní změny umožňující větší flexibilitu rozvoje digitálních služeb. 

Otevřená data a inteligentní analýza – budeme podporovat zveřejňování otevřených dat, jejich 
vizualizaci pomocí dynamických nástrojů a využívat AI k analyzování datových sad, což zvýší 
transparentnost a umožní lepší přehled veřejnosti nad rozhodováním úřadu. 

Moderní infrastruktura – zajistíme stabilní, rychlý a bezpečný provoz dnes  
již implementované ICT infrastruktury, včetně zajištění provozu technologií zajišťujících 
odolnost vůči výpadkům a kybernetickým útokům, s ohledem na doporučení NÚKIB. 

Portál a elektronické služby – zajistíme modernizaci webového portálu s integrací digitálních 
formulářů, přehledného účtu uživatele s aktuálními stavy jeho účtu  
a inteligentní navigací pomocí AI asistenta, který pomůže občanům s jejich požadavky  
bez zbytečné byrokracie, včetně dostupnosti platební brány, podání kvalifikovaných žádostí 
apod. 



13 
Programové prohlášení Rady městské části Praha 5 

Inspirace a znalostní výměna – budeme sledovat projekty na celopražské úrovni,  
které v rámci strategie hl. m. Prahy budou pro MČ Praha 5 prospěšné.  
Zároveň budeme pokračovat v aktivní komunikaci na strategické úrovni s organizacemi jako je 
DIA, či NÚKIB. 

Odolnost a krizové řízení v oblasti kybernetické zranitelnosti – zajistíme pravidelné testy 
odolnosti ICT infrastruktury, včetně odolnosti kybernetické zranitelnosti, a to jak z pohledu 
veřejného prostoru, tak i v rámci interních procesů. 

18.   Dotace a EU fondy 

V oblasti EU fondů stanovuje MČ Praha 5 následující priority: 

V této oblasti připravíme koncepční a udržitelnou analýzu k přístupu k dotačním titulům pro 
MČ Praha 5, a to s ohledem na finanční udržitelnost, kofinancování městskou částí  
a investiční priority. Důraz bude rovněž kladen na takové dotační tituly,  
které ve střednědobém až dlouhodobém horizontu povedou k rozpočtovým úsporám (např. 
energetické úspory). 

Budeme aktivně sledovat a vyhodnocovat aktuální dotační výzvy, abychom zajistili 
projektovou připravenost MČ Praha 5. Potřeby městské části budeme průběžně porovnávat s 
dostupnými možnostmi financování a včas zahájíme přípravu potřebné projektové 
dokumentace, abychom mohli pružně reagovat na vypsané výzvy. 

Nadále budeme poskytovat informační servis a metodickou podporu základním  
a mateřským školám při zapojování do dotačních programů. 

Zajistíme efektivní, hospodárné a transparentní využívání všech získaných finančních 
prostředků z dotačních zdrojů. 


